

2015-2016 EĞİTİM ÖĞRETİM YILI SAMSUN İL ÖĞRENCİ MECLİSİ GENEL KURUL KARARLARI

10 Mart 2016 Perşembe günü gerçekleştirilen Samsun İl Öğrenci Meclisi Genel Kurul Toplantısının da kamuoyuna sunulması amacıyla alınan kararlar şunlardır.

1) Taşımali öğrenciler okula servisle geldikleri için çok istedikleri halde okul kurslarına katılamamaktadır. Okul kursları derslerde ki eksiklikleri tamamlamak, TEOG, YGS, LYS sınavlarında başarı kazanmak için büyük bir önem arz etmektedir. Bu nedenle taşımali arkadaşlarımızın da okul kurslarına katılımını sağlamak için hafta sonları servis imkânının sağlanması.

2) Taşımali eğitimden faydalanan öğrenciler için çıkan yemeklerin daha sık denetlenmesi, yemek imkânından okullarda ekonomik durumu zayıf öğrencilerin de faydalanması.

3) Sosyal-sportif faaliyetlerin, okul gazetesi, okul dergisi vb çalışmaların sayılarının artırılması. Okullarda ki yetenekli öğrencilerin belirlenmesi ve spor kulüplerinin alt yapı seçmelerinin okullarda yapılması.

4) Çocukların başarısızlıkların en büyük nedeni 'özgüven' eksikliğidir. 'Ben yapamam', 'ben başaramam' inanç kalıpları özgüven eksikliğinden kaynaklanır. Bu nedenle; anne-baba, öğretmenlerin eğitim adına çocuklara yapabileceği en büyük iyilik onların kendine olan güvenlerini kazanmalarına yardımcı olmaktır. Çünkü özgüven; çocukların yalnız eğitiminde değil, duygusal, sosyal, kişilik gelişiminde belirleyici rol oynar. Öğrencilerin öz güven kazanmaları için sosyal ve kültürel faaliyetlerin artırılması evde anne-baba okulda idareci ve öğretmenlerin sen varsın, benim için değerlisin, seviliyorsun, deneye deneye başarabilirsin, gibi özgüven geliştirmede çok önemli iletilerle desteklenmesi.

5) Kütüphaneler her ne kadar yerini internete bırakmış gibi görünse de internette ihtiyacımız olan bilgiyi her zaman doğru olarak bulamayız, insanlar tarih boyu bilgiye ihtiyaç duymuşlardır sağlık, dil, din, edebiyat, tarih hangi konuda olursa olsun bize en doğru bilgiyi kitaplar sunabilir. Kütüphane ortamında, kitaplar arasında, kitap kokusu içinde araştırma yapmanın ve emek emek bilgiye ulaşmanın da ayrı bir zevki vardır. Öğrencilerin kitap okuma alışkanlığı kazanması, bilgiye en doğru yoldan ulaşmalarını sağlamak için kütüphanesiz okul kalmasını istiyoruz. Kütüphanesi olmayan okullarımızda en kısa zamanda kütüphanelerin oluşturulması kitap bakımından yetersiz olan okullarımızın "Kitap Kardeşliği" gibi yerel projelerle kütüphanelerinin zenginleştirilmesi.